
 

                                                               ROMANIA 
                                                                     

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                  __       

_____________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                 

______      _____________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                      

_______________________________                                                                                                          
                 

DISPOZIŢIA nr. 257 din 25.06.2021, 
privind convocarea Consiliului Local al comunei Codăești, în 

şedință ordinară, la data de 30.06.2021 
          
          
Având în vedere: 

- necesitatea convocării Consiliului Local al comunei Codăești, în ședinţă ordinară, la data 
de 30.06.2021; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanata Guvernului  Romaniei   nr.  57/2019 
privind Codul Administrativ. 
 

   Anişoara  LUPU, primar al comunei Codăești, judeţul Vaslui  
 

DISPUNE: 
 
    Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Codăești, în ședinţă ordinară, la data de 
30.06.2021, începând cu orele 14:00  în localul Primăriei comunei Codăești, judeţul Vaslui. 
 
    Art.2.  Ordinea de zi prevăzută în anexă este parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
    Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei prefectului judeţului Vaslui şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare. 
    
 

 
 
 

                   
 

 

                 
 

Codăești, 25 Iunie 2021 
               

 
 

    Primar,                                                                                        Contrasemneaza pentru legalitate,                    
Anisoara LUPU                                                                   Secretar delegat, Luminița-Ionica Pochim  

 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI-COMUNA CODAESTI 

Primar 
Comuna Codaesti, judetul Vaslui, telefon/ fax 0235/341114 

e-mail: primariacomuneicodaesti@yahoo.com, cod postal 
737130 

 



 
 

Anexă la Dispoziția nr. 257/25.06.2021 
 

ORDINEA DE ZI 
pentru şedinţă ordinară din data de 30 Iunie 2021 

 
1. Aprobarea procesului verbal pentru sedinţa precedentă din 27.05.2021. 

 
2. Proiect de hotărâre privind  aprobarea transmiterii cu titlu gratuit, a dreptului de 

proprietate al terenului în suprafaţă de 9558 mp, NC 72786, unităţii de cult Parohia 
Ghergheleu, reprezentând amplasamentul Bisericii Creștin-Ortodoxe “Sf. Arhanghel 
Mihail și Gavril” și a Cimitirului din satul Ghergheleu. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021 și 
aprobarea susţinerii financiare a echipei de fotbal “FC Ghergheleu”, pentru sezonul 
competiţional 2021 - 2022. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului cadru de instituire și 
administrare a taxei speciale de salubrizare al comunei Codăești. 

 
Inițiator: Primar Anişoara LUPU 

 
 
 
 

     Comisiile pe domenii de specialitate se convoacă în localul Consiliului Local Codăești  din 
comuna Codăești, judeţul Vaslui, după cum urmează: 

 Miercuri  30.06.2021  – ora 13:30  - Comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinii și liniștei publice, drepturilor cetăţenilor învăţământ, sănătate, 
cultură, protecţie socială sport și agrement. 

 Miercuri 30.06.2021  – ora 13:30  - Comisia  pentru  programe de dezvoltare 
economico-socială, buget-finanţe, protecţia mediului, servicii și comerţ   pentru 
administraţia publică locală. 

                                        
 

 
 
 
 
 

 
 
 


